青岛市十六届人大一次会议

代表建议、批评、意见
收到时间：2017年4月16日     会字第038号       类别：科教人社

事由：关于设立教育人才储备库的建议

交办意见：

请市教育局办理。

内容：

 2017年我省高一新生将实行高考新政策，倡导学生个性优质发展的“3+3”选课走班模式，必将导致高中部分学科教师结构性缺额现象。目前我市教师老龄化现象严重，进入扎堆退休的高峰期，从而导致中小学“在岗任教”师资不足，尤其是小学的音、体、美、信息技术、英语等学科。教师系统中男女比例严重失衡，女教师约占四分之三，当前随着二胎政策的推行，从2016年下半年开始“产假式”缺员状况呈递增式发展。为此，希望有关部门建立“教育人才储备库”，以应对上述原因造成的教师短缺问题。

　　一、建立教育人才储备库的必要性

1、是解决目前学科结构性缺编和各学校因“产假式”缺岗的有效手段。

2、由政府牵头，既能宏观设计和把握，又能确保规范性、制度性和可持续性。

3、按照正常编制给学校增加10%的教师名额，用评价考核的长效机制来促进教师的流动，优胜劣汰，促进教师队伍的整体素质的提升。

　　二、储备库人员来源

1、毕业待岗的有志愿做教师的师范院校毕业生。

2、毕业待岗已考取教师资格证的非师范类院校毕业生。

3、本省师范院校的应届毕业生，可安排为期六个月的带薪顶岗实习。

　　三、对储备库的建议

　　1、相关部门要进行全面普查、调研，摸清底数，包括当地近五年人口出生率预测、区域学龄儿童增长预测、区域教师“产假式缺岗”人数预估，区域教师“产假式缺岗”的岗位比例，做到心中有底、测算有据，为人才库的规模提供数据支持，保证规划有章、实施有序。

　　2、规范“储备库”的管理，包括人员输入，教育技术技能培训，师资薪酬待遇，用人需求学校申请流程等。

　　3、建议储备人员应进行规范的岗前培训，并定期到所属片区的对应学校听课、学习，以保证师资的教育教学水平。

附议代表：

青岛市教育局

青教督查字〔2017〕89号 　      　签发人：王洪琪
───────────────────────────────
青岛市教育局

对市人大十六届一次会议会字第038号建议的答复意见
昌月安、高福生、王艳艳代表：

您提出的“关于设立教育人才储备库的建议”收悉。当前，随着国家“全面二孩”政策的调整，出现女教师短时期集中生育二孩以及育龄年轻女教师陆续生育现象，学校出现“产假式”缺岗问题。青岛市教育局高度重视教师队伍建设工作，已着手调研和探索解决相关问题，现就该建议答复如下：
一、2016年，青岛市教育局教育人才服务中心着手开始代课教师问题调研，通过选取样本问卷调查、实地访谈、数据统计与分析等方法，对我市中小学校聘用代课教师情况进行调研，通过分析聘用代课教师的原因、代课教师现状等，总结聘用代课教师存在的问题，提出代课教师聘用管理建议和设立教育人才供需储备服务平台的构想。
二、2017年，通过与“我爱教师网”合作方式启动青岛教育人才网升级优化工程，新升级的青岛教育人才网将实行实名制管理，结合移动终端等实现用人单位和有意任教人员的一站式供需交流洽谈，实现人才储备与人才招聘的有机融合。目前正在进行网站的前期架构和迁移工作。
三、近年来，市教育局启动了高校师范生实习支教工作，师范专业的学生到农村中小学进行一个学期的实习支教，完成教学实践任务，同时，农村中小学教师由市教育局统一部署，到大学进行集中脱产培训，既有效提高了师范生的培养质量，优化了农村中小学教师队伍，又短时解决了学校的师资缺口。
四、结合代表建议，下步将陆续开展相关工作，深入解决“产假式”缺岗问题。
1.加大教育人才储备信息搜集力度，利用青岛教育人才网面向可任教退休教师、民办教育机构教师、社会持有教师资格证人员、高校毕业生开展教育人才储备信息登记，充实丰富人力资源储备库。
2.加强专业培训，对储备教育人才开展免费岗前培训，提高储备教育人才教育教学能力和水平。
感谢您对青岛教育工作的关心和支持。

青岛市教育局

2017年6月23日

（联系单位：青岛市教育局，联系电话： 81703623）
───────────────────────────────

青岛市教育局办公室                      2017年 6月23日印发

───────────────────────────────